
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 631

22 Νοεμβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επανακαθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δη−
μιουργία ζώνης παραλίας στην θέση «ΝΗΕΣ» Δή−
μου Σούρπης Ν. Μαγνησίας. ................................................. 1

Μερική ανάκληση της αριθμ. 5559/23−08−1995 (Δ΄ 683/ 
11.9.1995) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας του 
Νομάρχη Δωδ/σου για έκταση εμβαδού 11.936 τ.μ. 
στην περιοχή Δ.Δ. Ψίνθου, Δήμου Καλλιθέας, Νή−
σου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου. ................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   Οικ. 13710/172182 (1)
Επανακαθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουρ−

γία ζώνης παραλίας στην θέση «ΝΗΕΣ» Δήμου Σούρ−
πης Ν. Μαγνησίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Δ719−12−2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής αποκέ−

ντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμε−
ρα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 705/70, Β.Δ. 192/72, 
Π.Δ. 71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 και Π.Δ. 97/93.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ.5 του Ν.Δ. 2344/95, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/94, του άρθρου 4 παρ. 7 του 
Ν. 2240/94, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του Υπουρ−
γείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρ−
χες, ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό 
με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 2399/96 με τις οποίες 
προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Περιφερεια−
κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας που ασκούνται 
από τον Αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ.2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/97 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» ( Φ.Ε.Κ. 107 τ.Α΄) σύμφωνα με τις οποίες οι Πε−

ριφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών που 
συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή 
Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα 
της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν 
από 1−9−97, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 
15/Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής 
πολιτικής − αντικειμενικοποίησης του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις».

7. Την με αριθ. 24/9−12−2009 πράξη του Υπουργικού Συμ−
βουλίου (ΦΕΚ 528/τ.ΥΟΔΔ//16−12−2009, με την οποία ορί−
στηκαν οι Γενικοί Γραμματείς Περιφερειών της Χώρας.

8. Την από 24−8−2010 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/19−12−2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19−12−2001) «περί αιγιαλού 
και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής επανακαθορισμού ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανακαθορισμό ορίων 
αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση:

«ΝΗΕΣ» Δήμου Σούρπης Ν. Μαγνησίας.
9. Την αριθμ. ΠΔ 78/15−6−1995 απόφαση του Περιφε−

ρειακού Διευθυντή Ν.Μαγνησίας (ΦΕΚ 505/Δ΄/11−7−1995) 
με την οποία καθορίστηκαν οι γραμμές αιγιαλού και 
παραλίας στην παραπάνω περιοχή.

10. Το γεγονός ότι δεν έχει συντελεστεί η σχετική 
αναγκαστική απαλλοτρίωση και ως εκ τούτου δεν έχει 
εφαρμογή το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 9, του 
άρθρου 5, του Ν. 2971/2001.

11. Το από τον Ιούλιο 2008 τοπογραφικό και υψομε−
τρικό διάγραμμα κλίμακας 1: 100 αποτελούμενο από 
1 πινακίδα που συντάχθηκε από τον Τοπογράφο μη−
χανικό Νικόλαο Μάλαμα και το οποίο ελέγχθηκε ως 
προς την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από 
την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας
Ν. Μαγνησίας Βασιλική Χατζηπλή στις 24−8−2010.

12. Την υπ’αριθμ. 544.5/243/10 σύμφωνη γνώμη του 
Γ.Ε.Ν. για τα όρια αιγιαλού παραλίας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 24−8−2010 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/19−12−2001 αρμόδιας Επιτροπής επανα−
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανα−
καθορισμό ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 
στη θέση: «ΝΗΕΣ» Δήμου Σούρπης Ν. Μαγνησίας.

Το από τον Ιούλιο 2008 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:100 αποτελούμενο από 1 πινακίδα 
που συντάχθηκε από τον Τοπογράφο μηχανικό Νικόλαο 
Μάλαμα και το οποίο ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια 
της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από την Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας Βα−
σιλική Χατζηπλή στις 24−8−2010.

5687

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.11.29 12:40:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5688 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Στο τοπογραφικό διάγραμμα επανακαθορίστηκε από 
την αρμόδια Επιτροπή όπως πιο πάνω αναφέρεται:

Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή 57α, Β1, Β2, Β3, Β4, Β5, Β6 και 54ζ, της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
του Κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή 57 α ,́ Β Γ, Β2 ,́ Β3 ,́ Β5 ,́ Β6 ,́ και 54ζ΄ ,́ παράλληλη της 
γραμμής αιγιαλού σε απόσταση 10,00μ. για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών του άρθρου 1, παρ. 2 του Ν. 2971/2001.

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στη ζώνη παρα−
λίας δεν εξαιρούνται.

Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υπάρχει παλαιός αι−
γιαλός.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2010

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Eπιτροπής επανακαθορισμού των ορίων αιγιαλού,
παραλίας, παλαιού αιγιαλού σύμφωνα
με τα άρθρα 3,4 & 5 του Ν. 2971/2001

Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού κλπ
στην Θέση «ΝΗΕΣ» Δήμου Σούρπης Ν. Μαγνησίας.

Στο Βόλο σήμερα την 24−8−2010 οι υπογεγραμμένοι:
1. ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ προϊστάμενος της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας, ως πρόεδρος.
2. ΧΑΤΖΗΠΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ Τοπογράφος μηχανικός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας ως μέλος,
3. ΑΔΑΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, διευθύντρια ΧΩ.Π.Ε. Νομαρ−

χιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Μαγνησίας, ως μέλος
Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ, δεν προσήλθε αν και προσκλήθηκε 

νόμιμα.
Ο ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, διευθυντής ΠΕ.ΧΩ. Γενικής 

Γραμματείας Περιφέρειας Θεσσαλίας, δεν προσήλθε αν 
και προσκλήθηκε νόμιμα, που αποτελούμε την επιτροπή 
επανακαθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και

παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 και 5 του 
Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19−12−2001)και της αριθμ. 5612/
22−6−07 απόφασης του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Θεσ−
σαλίας, μετά από αυτοψία στην παραπάνω περιοχή στις 
24−8−2010 ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου της επι−
τροπής με το υπ’ αριθμ. 2049/20−8−2010 έγγραφο, αφού 
λάβαμε υπόψη:

1. Τις από 1−8 και 21−10−08 αιτήσεις των Ι. Δρυμωνίτη και 
Αγ. Ξυνού με τις οποίες ζητείται ο επανακαθορισμός του 
αιγιαλού και της παραλίας στην παραπάνω περιοχή.

2. Τις διατάξεις του Νόμου 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/
19−12−2001) και ειδικότερα τα άρθρα 4, 5, 6, 7, 8, και 9.

3. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα της 
παραπάνω περιοχής με κλίμακα 1:100, που συντάχθηκε 
τον Ιούλιο 2008 από τον τοπογράφο μηχανικό Νικόλαο 
Μάλαμα σε μία (1) πινακίδα και ελέγχθηκε και θεωρήθη−
κε από την Βασιλική Χατζηπλή, τοπογράφο μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας στις 24−8−2010.

4. Την αριθμ ΠΔ 78/15−6−1995 απόφαση Περιφερεια−
κού Διευθυντή Μαγνησίας (ΦΕΚ 505/Δ΄/11−7−1995) με την 
οποία καθορίστηκαν οι γραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στην παραπάνω περιοχή.

5. Το γεγονός ότι εμφιλοχώρησε σφάλμα κατά τη 
χάραξη του αιγιαλού, διότι το τοπογραφικό διάγραμ−

μα που χρησιμοποιήθηκε ως υπόβαθρο για τη χάραξη 
οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας είναι λανθασμένο ορι−
ζοντιογραφικά και υψομετρικά.

6. Την αντίληψη που σχηματίστηκε λαμβάνοντας υπό−
ψη, ύστερα από αυτοψία τις φυσικές και λοιπές ενδεί−
ξεις που επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού και της 
παραλίας και ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με απότομες κλίσεις και ύψη στέψης που κυμαί−
νονται από 0 έως 4 μέτρα. Υπάρχουν κατασκευές (τοιχία 
− σκάλες, κρηπιδώματα).

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις. Με έδα−
φος γαιώδες. Εντός οικισμού. Δομημένες με πυκνή δό−
μηση. Με χρήση κατοικίας, Β΄ κατοικίας.

3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από τεχνητή 
δενδρώδη βλάστηση, θαμνώδη φυσική βλάστηση.

β) Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογικών 
στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περιοχή 
δεν προσβάλλεται από ανέμους γιατί είναι προστατευμένη 
λόγω του ότι βρίσκεται μέσα σε υπήνεμο όρμο.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη κοντά 
στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους. 

στ) Την ύπαρξη κατασκευών στη περιοχή που υφίστα−
νται και αναφέρθηκαν προηγούμενα, χωρίς να υπάρχει 
στο αρχείο της υπηρεσίας νόμιμη άδεια.

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύνσε−
ων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημόσιων κτημά−
των κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτνί−
αση με την παράκτια ζώνη. 

θ) Ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
7) Το υπ’ αριθμ. 544.5/243/10/29−3−10 έγγραφο του ΓΕΝ, 

αποφασίζουμε:
Επανακαθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό δι−

άγραμμα:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 57α, B1, B2, Β3, Β4, Β5, Β6 και 54ζ, της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

2. Την οριογραμμή της παραλίας για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών του άρθρου 1 § 2 του Ν. 2971/2001 με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή 57α΄, Β1΄, Β2΄, Β3΄, Β5΄, Β6΄ 
και 54ζ΄΄, της οποίας οι πλευρές είναι παράλληλες της 
γραμμής αιγιαλού σε απόσταση σταθερή 10,00 μ.

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη πα−
ραλίας δεν εξαιρούνται.

3. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ

Τα Μέλη

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΑΤΖΗΠΛΗ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΔΑΜΟΥ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5689



5690 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5691



5692 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5693

   Αριθμ. 6052 (2)
Μερική ανάκληση της αριθμ. 5559/23−08−1995 (Δ΄ 683/ 

11.9.1995) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας του Νο−
μάρχη Δωδ/σου για έκταση εμβαδού 11.936 τ.μ. στην 
περιοχή Δ.Δ. Ψίνθου, Δήμου Καλλιθέας, Νήσου Ρό−
δου, Νομού Δωδεκανήσου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 περί διοικητικής απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/70.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/79 όπως 
ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008.
6. Την αριθμ. πρωτ. 86004/1637/4−6−1987 διαταγή του 

Υπουργείου Γεωργίας.
7. Την από 19−10−2009 αίτηση του Φιλόπουλου Ιωάννη 

για έκδοση πράξης χαρακτηρισμού.
8. Την αρ. 5559/23−08−1995 απόφαση κήρυξης αναδα−

σωτέας του Νομάρχη Δωδ/σου (τ.Δ΄ ΦΕΚ 683/11−9−1995).
9. Την Δ.Υ/26−02−2010 έκθεση φωτοερμηνείας του Δ. 

Λεφάκη, Δασολόγου της Δ/νσης Δασών Δωδεκανήσου 
και την αρ. 1477/12−5−2010 εισήγηση για μερική ανάκλη−

ση της απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για έκταση, 
που σύμφωνα με την τοπογραφική εργασία αρμόδιου 
Μηχανικού, αποτελεί τμήμα της Κ.Μ. 51 γαιών Ψίνθου, 
εμβαδού βάσει συντεταγμένων 11.936 τ.μ., διότι πριν καεί 
αποτελούσε χορτολιβαδική έκταση.

10. Το αρ. 2/2010 (Θέμα 7) Πρακτικό της Α’βάθμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. Πρωτοδικείου Ρόδου, σύμφωνα με το οποίο έγι−
νε αποδεκτή η αρ. πρωτ. 1477/12−5−2010 εισήγηση της 
Δ/νσης Δασών Δωδεκανήσου, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 5559/23−08−1995 από−
φαση κήρυξης αναδασωτέας του Νομάρχη Δωδ/σου, 
κατά την έκταση εμβαδού 11.936 τ.μ. η οποία σύμφω−
να με την τοπογραφική εργασία αρμόδιου Μηχανικού, 
αποτελεί τμήμα της Κ.Μ. 51 γαιών Ψίνθου, διότι ουδέ−
ποτε αποτελούσε δασική έκταση. Το ανωτέρω τμήμα 
απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−
μα, το οποίο θεωρήθηκε, επισυνάπτεται και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και βρίσκεται στο 
Δ.Δ. Ψίνθου, του Δήμου Καλλιθέας, Νήσου Ρόδου, Ν. 
Δωδεκανήσου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ερμούπολη, 2 Νοεμβρίου 2010

O Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΗΛ. ΜΠΡΑΚΟΥΜΑΤΣΟΣ    



5694 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*04006312211100008*


